Lex. II.

Triplex est iuramentum, voluntarium, necessarium, & iudiciale. Volu-

Ley. II. Quantas maneras son de jura, e como deve ser hecha.

De parte se la jura en tres maneras. Ca, o es jura de voluntad, o de premia, o de juyzio. De voluntad es aquella q da el vn contendor al otro, fuera de juyzio: combidando le que jure, que aquello sobre que han la contienda, es assi como el dize: e que gelo cumplira, o se quitara del pleyto. E porende es llamada jura de voluntad: porque se da, o se recibe con plazer de las partes. E non es tenuto de la recibir aquella quien la dan si non quisiere; nin otrosi de la tomar a aquella quiẽ combidan con ella primeramente, queriendo que jure su contendor, non es el otro tenuto de la recibir, si non quisiere. Et tal jura como esta, quando fuere hecha en la manera que fue otorgada, deve ser librado el pleyto por ella, tambien como si fuese hecha en juyzio. E la jura que es de premia, es aquella q da el judgador d su officio, a alguna de ambas las partes en juyzio. E porende es llamada jura de premia: porque la parte a quien el juez mandare que la faga, non se puede escusar della, en ninguna manera, que la non aya de fazer: nin otro si, non pue-

can in glossa sequenti. In testigo. Vei per a iam semiplenam probationem. vide gloss. cum 7 tex. in l. i. bonae fidei. vbi Bal. late. C. de rebus credit. & limita, vt per Socinum in suis regulis regul. 204. vbi ponit octoginta c. sus. fallē. tix ad istam regu. & adde cap. fina. de iureiuran. & l. admonendi. ff. eod. & quid si vltra vnu te- si adesse: etiā alia præsump- tio; an tunc etiam esset in causa magna; & vltra istam taxam deferē- dum iuramen- tum: vid. Ale- xand. 2. volu. cō. 122. col. 2. & Socinum consil. 155. vo- lu. 2. vbi con- tra Romanū innititur pro- bare, q. nō. v. de iaso. in re- per. d. l. admo- nendi. 25. fol. & que dicatur causa magna. vide Bar. in l. admonēdi; pē- nulti. colum; ff. de iureiura. & cui incum- bat probatio; quod causa sit magna respe- ctu persona- rum vel alias; vide Socinū cō. 136. vol. 1. & ibi etiam circa precedēs dictum. vide omnino & ad- de, quod pa- cta extranea non præsūm- tur, neque sup- per eis in dese- ctum proba- tionis est deferendum iuramentum. c. 1. §. fina. & ibi Bald. quid sit inuestitura, & ibi etiam dicit, quod contra præsumptioem consue- tudinis non deferitur iuramentum in supplementum probationis; & nota, quod ad istam delationem iuramenti non est procedendum ex abrupto: sed causa cognita, quia ista delatio magis innititur æquita- ti, quam rigori: ideo iudex debet habere æquitatem prę oculis. gloss. & ibi Bald. de successio. fratr. & gradi. success. in feud. & ista proba- tio per iuramentum dicitur extraordinaria & non ordinaria proba- tio, & proprie non est species probationis. Bald. in §. vassallus. si de feud. fue. controu. inter dominum & agnatum. & quando recurritur ad Ecclesiam propter defectum iudicis secularis, non habet locū ista delatio. Bald. in §. si quis. per. 30. ad tin. si de feud. fuerit controuer. in- ter dominum & agnatum, & an solennitas probetur cum vno teste & iuramento: vid. Bal. in §. sacramentum. de consuet. recti. feud. & quando ratio testis concludit per viam industriae, & non per viam sen- sus corporalis non habet locum ista delatio. Bald. in l. 1. in fin. C. de sentent. quæ pro eo. quod interest. item non deferitur quando testis non reddit rationem dicti sui. Bald. in §. sacramentum. columna. 2. de consuetud. recti. feud. nec etiam deferitur vbi agitur de probanda cō- suetudine, vel notorio. Bald. in l. de quibus. colum. 18. ff. de legib. Et quid si agatur de probatione erroris notarij in instrumento. vide Baldum in l. Imperator. la primera. col. 2. ff. de stat. homi. & si agitur contra officialem in syndicato, non condemnatur virtute iuramenti in supplementum probationis? Vide Angel. in l. 2. C. vbi de cri- mi. agi. oport. & interruptio præscriptionis an probetur per vnu te- stem cum iuramento partis: Vide Balbum in tracta. præscrip. fo 71. colum. 2. & an mandatum procuratoris probetur per vnum testem;